朝环发〔2024〕43号
关于印发朝阳市生态环境系统重污染天气

应急响应专项实施方案的通知
各分局，机关相关科室、局属各单位：

现将《朝阳市生态环境系统重污染天气应急响应专项实施方案》印发给你们，请认真贯彻落实。

     朝阳市生态环境局

     2024年11月27日

(此件主动公开)

朝阳市生态环境系统重污染天气

应急响应专项实施方案

为贯彻落实省、市重污染天气应急响应工作部署，压实全市生态环境系统重污染天气应对工作职责，依据《朝阳市重污染应急预案》，结合全市重污染天气应对工作实际，制定本方案。
一、工作原则
坚持统一领导、以人为本，预防为主、提前响应，分级预警、上下联动，严格执法、差异管控。
二、工作目标
强化空气质量监测预警，夯实重污染天气应对工作基础，严格落实重污染天气应急减排措施，减缓空气污染程度，保障人民群众身体健康。
三、响应级别
（一）预警级别
根据《朝阳市重污染天气应急预案》，重污染天气预警分为3个级别，由轻到重为黄色预警、橙色预警、红色预警。
黄色预警：预报AQI＞200或日AQI>150持续48小时及以上，未达到高级别预警条件。

橙色预警：预报AQI>200持续48小时或日AQI>150持续72小时及以上，未达到高级别预警条件。

红色预警：预报AQI>200持续72小时且日AQI>300持续24小时及以上。

（二）响应级别

应急响应分为三个等级，由低到高依次为III级应急响应、II级应急响应、I级应急响应。

当发布黄色预警时，启动Ⅲ级响应。

当发布橙色预警时，启动Ⅱ级响应。

当发布红色预警时，启动Ⅰ级响应。
四、组织机构
成立市生态环境系统重污染天气应对工作专班，统筹推动全市生态环境系统重污染天气应对工作。专班组长由局主要负责同志担任，副组长由局分管重污染天气应对工作的负责同志、市生态环境保护综合行政执法队主要负责同志担任。成员由各分局和机关党委办公室、大气环境科、规划财务科主要负责同志，市生态环境保护综合行政执法队分管负责同志，市生态环境事务服务中心相关部（室）主要负责同志组成。

专班办公室设在大气环境科，负责协调、推动落实重污染天气应急响应工作。专班办公室主任由大气环境科主要负责同志兼任。
五、任务分工

（一）应急准备
1.依法依规修订预案方案
依据有关法律和政策规定，结合全市重污染天气应对工作实际，及时修订《朝阳市重污染天气应急预案》《朝阳市生态环境系统重污染天气应急响应专项实施方案》。
责任部门：大气环境科

配合部门：市生态环境事务服务中心大气环境保障部

2.强化空气质量监测预警

协调辽宁省朝阳生态环境监测中心与市气象台联合开展重污染天气监测预警和会商研判，污染天气过程加密会商研判，达到预警启动条件的报送会商研判结果。县级空气质量监测预警和会商由属地分局负责。

牵头部门：大气环境科、各县（市）分局

配合部门：市生态环境事务服务中心大气环境保障部

3.差异化制定涉气企业应急减排措施

组织开展重污染天气涉气企业绩效分级，指导应急减排企业制定重污染天气应急减排实施方案（一厂一策）,逐年更新重污染天气应急减排清单，督促在产重点行业企业报备重污染天气应急减排实施方案（一厂一策）。

牵头部门：大气环境科

责任部门：各分局

配合部门：市生态环境事务服务中心大气环境保障部

4.强化重污染天气应对技术支撑

组建重污染天气应对专家委员会，开展污染成因和应对成效分析评估，为重污染天气应对提供技术支撑。

责任部门：大气环境科

配合部门：市生态环境事务服务中心大气环境保障部
（二）应急响应
1.提前应对污染过程

根据空气质量会商研判情况，针对未达到预警启动条件的污染过程（含臭氧污染），利用大气网格化监管平台、在线监控数据、国省控空气质量监测站点和组分分析站，组织开展污染源排放管控，积极应对污染过程。

牵头部门：大气环境科

责任部门：各分局、市生态环境保护综合行政执法队

配合部门：市生态环境事务服务中心大气环境保障部

2.预警启动和解除建议报送

接到省级预警启动（或预警启动建议）文件或重污染天气会商研判结果达到预警启动（解除）条件时，立即向市重污染天气专项应急指挥部指挥长报告，根据指挥长指令，及时发布重污染天气预警启动或解除信息。各县（市）区预警启动及解除程序依照属地重污染天气应急预案执行。

牵头部门：大气环境科

责任部门：各分局
3.发布预警响应信息
重污染天气预警信息发布后，协调相关部门向社会发布预警信息和健康防护提示，强化宣传，积极应对舆情。

牵头部门：大气环境科

责任单位：各分局

配合部门：机关党委办公室、市生态环境事务服务中心宣传与信息保障部

4.推动相关部门落实应急减排措施
协调推动全市重污染天气应对工作，督促相关部门按照《朝阳市重污染天气应急预案》及属地预案职责分工，严格落实相应级别应急减排措施。

牵头部门：大气环境科

责任部门：各分局

配合部门：市生态环境事务服务中心大气环境保障部

5.开展重点企业耗电量核算

重污染天气预警信息发布后，协调市供电公司对重点应急减排企业开展耗电量核算，提供耗电量核算结果。

责任部门：大气环境科

6.严格落实应急减排措施

重污染天气预警信息发布后，根据应急响应级别，对重点减排企业开展驻场督导，对非驻场应急减排企业和燃煤供暖等民生保障企业开展执法巡查，通过在线监控系统及市供电公司提供重点企业耗电量核算信息，对应急减排企业应急减排成效进行核算确认，确保应急减排措施全部落实到位。对重污染天气应对期间疑似大气污染物超标排放的单位开展监督性监测。对未按要求落实应急减排措施、应急响应期间超标排放污染物等违法行为实施取证、严格处罚。

责任部门：各县（市）分局、市生态环境保护综合行政执法队

配合部门：综合科、市生态环境事务服务中心宣传与信息保障部

7.强化面源污染管控巡查

协调属地相关部门强化秸秆焚烧管控，开展秸秆焚烧管控巡查，对巡查发现秸秆焚烧火点的地区进行通报，并依据相关规定追责问责。对工业企业原料场、堆场，城区及周边各类施工工地开展巡查，对检查中发现的问题，属于生态环境部门职责范围的直接处理，不属于生态环境部门的立即移交至相关职能部门，情形严重的报专班办公室以市重污染天气专项应急指挥部办公室名义通报相关部门处置。

责任部门：各分局、市生态环境保护综合行政执法队

8.强化移动源污染管控

污染过程应对及重污染天气应急响应期间，及时协调公安交警部门，每日组织开展机动车监督抽测工作，严厉查处排放超标车辆上路行驶等违法行为。开展非道路移动机械监督抽测，严厉查处非道路移动机械尾气超标排放、低排放控制区违规使用高排放非道路移动机械等违法行为。

责任部门：各县（市）分局、市生态环境保护综合行政执法队

9.组织开展应急减排督导检查

组织有关单位成立重污染天气应对工作督导组，对各县（市）区和部分重点企业应急减排措施落实情况开展督导检查。

责任部门：大气环境科

配合部门：市生态环境保护综合行政执法队、市生态环境事务服务中心大气环境保障部
（三）总结评估
1.严格执行信息报送机制

污染过程应对和重污染天气应急响应期间，每日17时前报送工作开展情况（含工业源驻场督导、现场巡查、线上监管等工作开展情况，面源污染管控情况等），同步报送相关影像资料。污染过程应对结束或应急响应解除翌日10时前报送污染过程应对工作总结。
责任部门：各分局、市生态环境保护综合行政执法队

2.强化应对成效总结评估

污染过程应对和重污染天气应急响应期间，每日形成污染过程应对报告，报送专班组长、副组长。污染过程应对结束或应急响应解除，形成工作总结，以市重污染天气专项应急指挥部办公室名义报送市政府和省重污染天气专项应急指挥部办公室。

责任部门：大气环境科

配合部门：市生态环境事务服务中心大气环境保障部
（四）保障措施

1.全面做好财力物力保障

将绩效评级、清单编制、污染过程应对所需经费纳入年度财政预算，积极争取市本级财政资金支持。污染过程应对期间，为巡查和督导检查提供车辆等后勤保障。

责任单位：大气环境科

配合部门：规划财务科、机关党委办公室

2.严肃追责问责

对污染过程应对工作存在的问题进行通报。对重污染天气应对过程履职不力、谎报或瞒报相关企业应急减排措施落实情况的，提请局党组进行严肃追责问责。

责任单位：大气环境科

配合部门：机关党委办公室

六、方案实施

本方案自印发之日起实施，《关于印发朝阳市生态环境局重污染天气应急保障方案的通知》（朝环发〔2020〕29号）和《朝阳市生态环境局关于印发<重污染天气应对工作重点任务分解方案>的通知》（朝环发〔2021〕7号）同步废止。
朝阳市生态环境局                      2024年11月27日印发
朝文备注0373                                                          共印4份

1